
Ordinul 1/2010 privind aprobarea Standardului de performanţă pentru serviciul de furnizare a
energiei electrice

Ordinul 1/2010 din 2010.01.26

Status: Acte ieşite din vigoare

Versiune de la: 26 ianuarie 2010

Intră în vigoare:
1 februarie 2010 An

Abrogat:
28 iulie 2015 An

Ordinul 1/2010 privind aprobarea Standardului de performanţă pentru serviciul de furnizare a
energiei electrice

Dată act: 7-ian-2010
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 3 pct. 64, ale art. 9 alin. (9) şi ale art. 11 alin. (1) şi (2) lit. a) şi h) din
Legea energiei electrice nr. 13/2007, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.428/2009 privind organizarea şi
funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1 

Se aprobă Standardul de performanţă pentru serviciul de furnizare a energiei electrice, prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2 

În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului standard de performanţă pentru serviciul de

#/dokument/16876984
#/dokument/16904888


furnizare a energiei electrice, furnizorii vor informa consumatorii în legătură cu conţinutul prezentului
standard, prin modalităţile prevăzute în Regulamentul privind activitatea de informare a consumatorilor de
energie electrică şi gaze naturale, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare
în Domeniul Energiei nr. 86/2009.

Art. 3 

Furnizorii de energie electrică, operatorul de transport şi de sistem, operatorii de distribuţie şi consumatorii
de energie electrică vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile organizatorice din
cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor
prezentului ordin.

Art. 4 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/1999 pentru aprobarea Standardului de performanţă pentru
serviciul de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 503 din 19 octombrie 1999.

Art. 5 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1
februarie 2010.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Petru Lificiu

ANEXA:

STANDARD DE PERFORMANŢĂ pentru serviciul de furnizare a energiei electrice

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 57 din data de 26 ianuarie 2010

#/dokument/16904306
#/dokument/16904306
#/dokument/16904305
#/dokument/16808617
#/dokument/16906142

